
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n.39 del 09/07/2013                                                                                                  n° 189  

Oggetto:  ADESIONE ALLA RICHIESTA DEL CENTRO SOCIO-EDUCATIVO DEL DISTRETTO 
SANITARIO  ASL/FG  RELATIVA  ALLA  REALIZZAZIONE  DELL'INTERVENTO "PROGETTO MARE 
2013" A FAVORE DEI DISABILI UTENTI DEL SERVIZIO.

L’anno duemilatredici il giorno nove del mese di luglio alle ore 13,10 in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori: 

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali: 

               VARRECCHIA ANTONIETTA              GALLIFUOCO MICHELE
               ANGELILLIS ANTONIO                     PALUMBO MATTEO – Vice Sindaco
               CASCAVILLA PAOLO                        RINALDI PASQUALE
               D'AMBROSIO DAMIANO                   ZINGARIELLO SALVATORE

Si da atto che è assente il Sindaco, assume la Presidenza il Vice Sindaco Palumbo Matteo.

Sono assenti i signori: D'AMBROSIO DAMIANO.

Partecipa il Vice Segretario Generale:Ognissanti Matteo.

Il  Presidente,  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.
 _________________________________________________________________________

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario (artt.49 c.2 e 97 c.4 lett.B) del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità tecnica
 Il  Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del  D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile.

COPIA



L’Assessore alla  "Solidarietà, cultura e politiche giovanili" Prof. Paolo CASCAVILLA, sulla base della  

relazione predisposta dal Dirigente del 5° Settore, dott.ssa Maria Sipontina CIUFFREDA, riferisce  

quanto segue:

Premesso che, da diversi anni, nell’ottica del percorso di integrazione socio-sanitaria che le 

recenti normative Regionali indicano come prioritario, è stato realizzato, in collaborazione con il 

Centro  Socio-Educativo  del  Distretto  Sanitario  Manfredonia  ASL/FG,  il  “Progetto  Mare”  per  i 

disabili utenti del Centro;

Atteso che il Centro Socio-Educativo del  Distretto Sanitario Manfredonia ASL/FG, dato il 

positivo riscontro registrato dall’esperienza degli scorsi anni, ha presentato istanza al Comune di 

Manfredonia, in data 27 Maggio 2013,  prot. n. 17722, finalizzata alla realizzazione del “Progetto 

Mare  2013”,  rivolto  ai  disabili  che  frequentano  il  Centro  e  per  la  cui  attuazione  si  chiede  la 

collaborazione di questo Ente;

Rilevato che il progetto,  di cui si argomenta, prevede la possibilità  di  usufruire   di  un 

servizio  di   balneazione  per  circa  n.  15 disabili,   dal  15.07.2013  al  02.08.2012,  presso  il  lido 

“Amendola”  di  Siponto, la  cui   disponibilità  gratuita  è  stata  già  fornita  dall’Aeronautica 

Militare di Amendola che lo gestisce;

Accertato che  questo   Progetto  ha  una  valenza  sociale  indiscutibile  perché  rivolto  al 

mantenimento,  anche  durante  il  periodo  estivo,  delle  capacità  acquisite  dai  disabili  sul  piano 

cognitivo, relazionale e sociale, nonché consente di continuare a supportare le famiglie nel loro 

difficile quotidiano compito di assistenza;

Atteso che  la  promozione  di  iniziative  che favoriscono  l’integrazione socio-sanitaria  tra 

Comune  e  ASL,  relativamente ai  servizi  alla  persona,  è  uno  degli  elementi  basilari  della  L.  R. 

19/2006, fautrice, appunto del sistema integrato di servizi socio-sanitari, nell’ottica del principio 

della  sussidiarietà  e  del  concorso  delle  spese   assunte  da  ciascuno,  nell’ambito  della  propria 

competenza;

Accertato che l’intervento individuato come “Progetto Mare” per disabili è stato inserito 

nella programmazione del Piano Sociale di Zona per l’anno 2013, (obiettivo operativo n. 16 com. 1 

e 2),  approvata con Deliberazione di G.C. n.  24 del 29/01/2013 e ritenuta dalla Regione Puglia 

conforme alle Direttive Regionali, giusta nota del 17/06/2013 prot. n. 20560;

Considerato che l’intervento di affiancamento che l’ASL/FG richiede a questo Ente consiste 

nel poter usufruire di una corsa dell’autoveicolo speciale del Comune adibito al trasporto disabili 

ed inoltre viene chiesto a questa Amministrazione di farsi carico dell’onere economico derivante 

dal servizio ristorante, che è attivo tutti i giorni presso il lido di “Amendola” e di cui si vorrebbe 

rendere partecipi i disabili;

Rilevato che la  scelta  del  lido  dell’Aeronautica  di  “Amendola”  è fondata,  oltre  che sui 

numerosi  servizi  che la  spiaggia  offre,  anche su ragioni,  altrettanto valide,  prima  fra  tutte,  la 

sicurezza,  garantita  dalla  quotidiana  postazione  della  Croce  Rossa,  ritenuta  un  elemento 

fondamentale e determinante nell’individuazione del lido, data la delicata condizione fisica degli 

utenti del Servizio di che trattasi, per i quali occorre prevedere maggiori precauzioni, a tutela della 

loro incolumità;

 Atteso che, il costo relativo al servizio ristorante è irrisorio rispetto ai vantaggi che i disabili 

possono trarre da questa opportunità che consente loro di fare l’esperienza del ristorante, che per 

alcuni è una novità assoluta ed inoltre favorisce lo sviluppo dell’autonomia personale, accrescendo 

anche la possibilità di instaurare nuove relazioni interpersonali;

1



Ritenuto che consentire  la  realizzazione,  all’interno del  nostro Comune,  di  un ulteriore 

servizio per disabili, aderendo alle richieste avanzate dal Distretto Sanitario Manfredonia ASL/FG, 

non può che avvantaggiare un’utenza fragile, qual è quella dei disabili;

Visto che il servizio trasporto disabili, affidato dal Comune di Manfredonia al Consorzio Re 

Manfredi,  già  prevede,  che,  durante  il  periodo  estivo,  a  compensazione  dell’interruzione  del 

trasporto  per  l’integrazione  scolastica,  effettui  servizi  alternativi,  ivi  compreso  quello  di 

assecondare le esigenze di trasporto degli utenti del servizio socio-educativo dell’ASL/FG;

Ritenuto,  quindi,  di  poter  accogliere  l’istanza  avanzata  dal  Centro  Socio-Educativo  del 

Distretto  Sanitario  Manfredonia  ASL/FG,  anche  relativamente  all’utilizzo,  per  una  corsa,  del 

servizio per il trasporto disabili, poiché tale richiesta non crea disservizio, né rappresenta un onere 

aggiuntivo per l’Amministrazione;

Rilevato, altresì, per la realizzazione dell’intervento di che trattasi, l’unica spesa a carico di 

questo Comune resterebbe solo quella relativa al costo del servizio ristorante, da corrispondere 

alla  Coop.  Italiana  di  Ristorazione  C.I.R.  Food  affidataria  del  Servizio  Fornitura  Pasti  Caldi  a 

Domicilio di Anziani e/o Disabili utenti S.A.D. di questo Ente;

Considerata la  modesta  entità  della  spesa  che,  così  come  si  evince  dal  preventivo 

pervenuto in data 05/07/2013 ed acquisito al prot. comunale n. 23262, tramite fax, è di circa € 

1.325,76 (costo pranzo € 4,73 + IVA 10% x 15 disabili x 17 gg.);

Accertato che  la  disponibilità  finanziaria,  necessaria  a  far  fronte  alla  spesa  relativa  al 

servizio in  argomento,  ammontante ad € 1.326,76  risulta  disponibile  al  Cap. 5120 del  bilancio 

provvisorio per l’esercizio finanziario 2013;

Ritenuto, pertanto, di poter aderire alle richieste avanzate dal Centro Socio-Educativo del 

Distretto Sanitario Manfredonia ASL/FG e favorire così la realizzazione del “Progetto Mare 2013”, 

per disabili;

Per quanto sopra illustrato e stante l’urgenza di provvedere in merito, si propone a codesto 

organo l’adozione dell’atto che segue, determinatosi in virtù delle ragioni di ordine giuridico e di 

merito specificate nella presente relazione;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista e fatta propria la proposta;

Ritenuta la propria competenza nell’adozione dell’atto de quo ai sensi dell’Art. 48 del De-

creto Legislativo 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’Art. 49 del suindicato Decreto Legislativo;

Per le motivazioni riportate;  

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A 

Di approvare le premesse sopra riportate ed in conseguenza:

1) accogliere, per i motivi in narrativa esplicitati, le richieste presentate dal Centro Socio-

Educativo “A. Cesarano” del Distretto Sanitario Manfredonia ASL/FG in data 27 Maggio 2013, prot. 

2



n. 17722, finalizzata ad ottenere la collaborazione di questo Ente per realizzare un intervento a 

favore  dei  disabili  del  Centro,  intitolato  “Progetto Mare 2013”,  che consiste  in  un  servizio  di 

balneazione, presso il lido, a Siponto, dell’Aeronautica Militare di Amendola, dal 15 Luglio al 02 

Agosto 2013;

2) concedere al Distretto Sanitario Manfredonia dell’ASL/FG,  di poter disporre del servizio 

trasporto disabili, affidato da questo Ente al Consorzio “Re Manfredi”, che  utilizzerà uno dei mezzi 

speciali  con  cui  svolge  il  servizio  per  l’accompagnamento  dei  disabili  da  casa  alla  spiaggia  e 

viceversa;

3)  autorizzare  i  disabili,  che frequentano  il  Centro Socio-Educativo  e  che aderiscono  al 

“Progetto Mare 2013” predisposto dal Centro Socio-Educativo del Distretto Sanitario Manfredonia 

ASL/FG, ad usufruire  nel  periodo  15 Luglio/02  Agosto 2013,  del  servizio ristorante  giornaliero, 

assicurato,  presso  lo  stabilimento  balneare  dell’Aeronautica  di  Amendola  in  Siponto,  a  mezzo 

Catering, al costo di € 4,73 + I.V.A. ESCLUSA, per una spesa complessiva di € 1326,76

4)  Dare  atto che l’intervento,  di  che trattasi  è stato inserito nella  programmazione del 

Piano  Sociale  di  Zona  per  l’anno  2013  (obiettivo  operativo  n.  16  Com.  1  e  2)  approvata  con 

Deliberazione di G.C. n. 24 del 29/01/2013 e ritenuta dalla Regione Puglia conforme alle Direttive 

Regionali giusta nota del 17/06/2013 prot. n. 20560; 

5)  dare  mandato  al  Dirigente  di  assumere  l’impegno  e  la  liquidazione  della  spesa, 

subordinatamente alla  puntuale  osservanza delle  condizioni  e  degli  elementi  utili  alla  migliore 

funzionalità dello scopo che ci si prefigge e che saranno meglio evidenziati nell’atto del Dirigente 

medesimo;

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, come da apposita, 

separata ed unanime votazione favorevole.

3



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  V.SEGRETARIO GENERALE                                               IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

                                                        
    

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del 

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

 

       

4.
       è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
         comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

    è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
      cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  V. SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Palumbo

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to Ognissanti

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Ognissanti 

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale.        Il V.Segretario Generale
Data,12/07/2013

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
12/07/2013

M.Palumbo
Font monospazio
12/07/2013

M.Palumbo
Font monospazio
12/07/2013

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
12/07/2013

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
24442

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Dirigente 3° Settore

M.Palumbo
Font monospazio
Dirigente 5°Settore


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


